УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА

25.12.2024                                                                                                      №25/117

г. Уржум Кировской области

РЕШЕНИЕ

О бюджете Уржумского городского поселения

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями 9, 153 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, пункта 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 24,25,46 Устава муниципального

образования Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской

области, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании

Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области»,

утвержденного решением Уржумской городской Думы от 15.11.2013 № 15/57,

Уржумская городская Дума решила:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Уржумского

городского поселения.

Утвердить основные характеристики бюджета Уржумского городского

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета Уржумского городского поселения.

Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Уржумского

городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объемы

поступления доходов бюджета Уржумского городского поселения по

налоговым и неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным

поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджетов:

1) на 2025 год, согласно приложению 2 к настоящему Решению;

2) на 2026 и 2027 годы согласно приложению 3 к настоящему

Решению.

Статья 3. Расходы бюджета Уржумского городского поселения.

 2

1. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета

Уржумского городского поселения согласно приложению 4 к настоящему

Решению.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского

городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам

классификации расходов бюджетов:

на 2025 год, согласно приложению 5 к настоящему Решению;

на 2026 и 2027 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению.

2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2025 год, согласно приложению 7 к настоящему Решению;

на 2026 и 2027 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.

3) ведомственную структуру расходов бюджета Уржумского городского

поселения:

на 2025 год, согласно приложению 9 к настоящему Решению;

на 2026 и 2027 годы согласно приложению 10 к настоящему Решению.

4) размер резервного фонда администрации Уржумского городского

поселения:

на 2025 год в сумме 50,0 тыс. рублей;

на 2026 год в сумме 50,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 50,0 тыс.

рублей.

5) общий объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые

расходы на 2026 год в сумме 784,906 тыс. рублей и на 2027 год в сумме

1662,137 тыс. рублей.

3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского

городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем

бюджетных ассигнований дорожного фонда Уржумского городского

поселения:

 на 2025 год в сумме 45751,300 тыс. рублей;

 на 2026 год в сумме 9858,300 тыс. рублей и на 2027 год в сумме

9949,800 тыс. рублей.

Использование средств дорожного фонда Уржумского городского

поселения осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований,

установленных настоящим пунктом.

Статья 4. Источники финансирования дефицита бюджета

Уржумского городского поселения.

Утвердить:

1) перечень и коды статей источников финансирования дефицита

бюджета Уржумского городского поселения согласно приложению 11 к

настоящему Решению;

2) источники финансирования дефицита бюджета Уржумского

городского поселения:

 3

на 2025 год, согласно приложению 12 к настоящему Решению;

на 2026 и 2027 годы согласно приложению 13 к настоящему Решению.

Статья 5. Публичные нормативные обязательства Уржумского

городского поселения

1. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств,

подлежащих исполнению за счет средств бюджета Уржумского городского

поселения с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем

бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:

1) на 2025 год, с указанием бюджетных ассигнований по ним согласно

приложению 14 к настоящему Решению;

2) на 2026 и 2027 годы, с указанием бюджетных ассигнований по ним

согласно приложению 15 к настоящему Решению

Статья 6. Муниципальный долг Уржумского городского поселения

1. Установить верхний предел муниципального долга Уржумского

городского поселения:

1) на 1 января 2026 года равным 333,334 тыс. рублей;

2) на 1 января 2027 года равным 166,667 тыс. рублей и на 1января 2028

года равным 0,00 тыс.рублей.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уржумского

городского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем

бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального внутреннего долга

Уржумского городского поселения

1) на 2025 год равным 0,500 тыс. рублей;

2) на 2026 году равным 0,500 тыс. рублей и в 2027 году равным 0,500

тыс. рублей.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований

Уржумского муниципального района:

1) на 2025 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;

2) на 2026 год и на 2027 год согласно приложению 17 к настоящему

Решению.

4. Муниципальные гарантии в бюджете Уржумского городского

поселения в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов не

предоставляются.

Статья 7. Межбюджетные трансферты

1. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых:

1) в 2025 году в сумме 128937,180 тыс. рублей, в том числе;

а) из бюджета Уржумского муниципального района в сумме 5545,000

тыс. рублей;

б) из областного бюджета в сумме 123392,180 тыс. рублей;

 4

2) в 2026 году в сумме 7214,340 тыс. рублей и в 2027 году в сумме

7214,340 тыс. рублей, в том числе;

а) из бюджета Уржумского муниципального района в 2026 году 1500,000

тыс. рублей, в 2027 году 1500,000 тыс. рублей;

б) из областного бюджета в 2026 году 5714,340 тыс. рублей, в 2027 году

5714,340 тыс. рублей.

2. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на

осуществление части полномочий по осуществлению внутреннего

муниципального финансового контроля, предоставляемых бюджету

Уржумского муниципального района:

1) в 2025 году в сумме 42,337 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 44,525 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,000

тыс. рублей;

3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на

осуществление части полномочий по формированию и предоставлению

информации для обработки и публикации на едином портале в

структурированном виде с использованием системы «Электронный бюджет»,

предоставляемых бюджету Уржумского муниципального района:

1) в 2025 году в сумме 4,893 тыс. рублей;

2) на 2026 год в сумме 5,118 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,000тыс.

рублей;

4. ИМБТ на осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения предоставляются в порядке, утверждаемом решением

Уржумской городской Думы от 24.12.2021 №55/210.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Уржумского городского

поселения

1. Установить, что, если иное не установлено правовыми актами

Российской Федерации, Кировской области, муниципальные заказчики при

заключении муниципальных контрактов (договоров) вправе предусматривать

авансовые платежи до 70 процентов суммы муниципальных контрактов

(договоров), но не более лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.

 Муниципальные заказчики, муниципальные автономные учреждения при

заключении муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов

(договоров), предметом которых является разработка проектно-сметной

документации, вправе предусматривать авансовые платежи в размере 50%

включительно.

«Муниципальные заказчики, муниципальные автономные учреждения

при заключении муниципальных контрактов, договоров (соглашений),

контрактов (договоров), предметом которых является положительное

заключение экспертизы проектной документации (проверка определения

достоверности сметной стоимости работ, услуг), г.Уржума вправе

предусматривать авансовые платежи в размере 100% включительно.».

 5

2. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного

кодека Российской Федерации и Соглашением по передаче полномочий по

осуществлению муниципальным учреждением Управление финансов

администрации Уржумского муниципального района деятельности, связанной с

учетом операций по исполнению бюджета Уржумского городского поселения,

по открытию и ведению лицевых счетов от 31.12.2008 №2 муниципальное

учреждение Управление финансов администрации Уржумского

муниципального района осуществляет казначейское сопровождение средств,

получаемых участниками казначейского сопровождения на основании

муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров),

источником финансового обеспечения исполнения которых являются

предоставляемые из местного бюджета средства (за исключением средств,

указанных в части 3 статьи 5 Федерального закона «О федеральном бюджете на

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»), заключаемых на сумму более

50000,0 тысяч рублей, предметом которых является создание комфортной

городской среды в малых городах и исторических поселениях-победителях

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской

среды в рамках муниципальной программы Уржумского городского поселения

"Формирование современной городской среды" на 2018-2030 годы.

3. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат

следующие средства:

3.1 муниципальные контракты (договоры), заключаемые на сумму

50000,0 тыс. рублей и более, предметом которых является строительство,

реконструкция, в том числе с элементами реставрации, технического

перевооружения, капитальный ремонт, ремонт (за исключением ремонта

автомобильных дорог местного значения);

3.2 авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и

соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпункте 1 настоящего

пункта муниципальных контрактов (контрактов, договоров).

3.3  средства, предоставляемых на основании контрактов (договоров),

указанных в подпункте 3.2 настоящей статьи, заключаемых в целях

приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов,

перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в

установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых

счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким

контрактам (договорам) в Управлении финансов администрации Уржумского

муниципального района, на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в

кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам

(договорам) в Управление финансов администрации Уржумского

муниципального района документов, подтверждающих поставку товаров;

3.4 средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров),

указанных в подпункте 3.2 настоящей статьи, заключаемых в целях выполнения

работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, и

предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с

элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт

 6

объектов капитального строительства, перечисление средств по таким

контрактам (договорам) осуществляется в установленном Правительством

Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского

сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в

Управлении финансов администрации Уржумского муниципального района, на

расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам

(договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по

таким контрактам (договорам) в Управление финансов администрации

Уржумского муниципального района документов, подтверждающих

выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов,

подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в

целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной

Правительством Российской Федерации.

3.5 Положения подпункта 3.1 настоящей статьи о представлении

заказчиками по контрактам (договорам) документов, подтверждающих

поставку товаров, не распространяются на контракты (договоры), заключаемые

в целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на

приобретение которых включены в сметную документацию на строительство

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства.

Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в том числе авансовых

платежей, осуществляется в установленном Правительством Российской

Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения,

открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении финансов

администрации Уржумского муниципального района, на расчетные счета,

открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных

организациях.

Статья 9. О введении отдельных ограничений

Ввести мораторий на установление в 2025 году налоговых льгот и

преференций по местным налогам на территории муниципального образования

Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской области.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения

1. Привести в соответствие с настоящим Решением нормативные

правовые акты главы Уржумского городского поселения и администрации

Уржумского городского поселения в двухмесячный срок со дня вступления в

силу настоящего Решения.

2. Настоящее решение вступает в силу 01.01.2025 и подлежит

опубликованию в Информационном бюллетене органов местного

самоуправления Уржумского района Кировской.

Председатель

 7

Уржумской районной Думы                                                                 Д.Н. Митягин

И.о.главы Уржумского

городского поселения                                                                          Л.Е.Киселева

	Статья 5. Публичные нормативные обязательства Уржумского городского поселения
	1. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Уржумского городского поселения с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:
	1) на 2025 год, с указанием бюджетных ассигнований по ним согласно приложению 14 к настоящему Решению;
	2) на 2026 и 2027 годы, с указанием бюджетных ассигнований по ним согласно приложению 15 к настоящему Решению
	Статья 6. Муниципальный долг Уржумского городского поселения